Técnico 

Nível Médio 

Operacional Museu 

Salvador 

30 

2 

629,13+ 420,76 = 
1.049,89 

40 

2.1.2 Para as funções temporárias de Técnico de nível Médio a remuneração é constituída pelo vencimento básico no valor de 

R$ 629,13 (seiscentos e vinte nove reais e treze centavos) acrescido de uma Gratificação de Função no valor de R$ 420,76 

(quatrocentos e vinte reais e setenta seis centavos), acrescido de auxílio alimentação e transporte por dias úteis trabalhados. 

2.2 Técnico Nível Superior  

Pré-requisitos:

[...]

Superior 

Artes Plásticas 
/ Turismo / História 

Espaços Culturais, Museais 05 991,80 + 1.296,59= 
2.288,39 

40 

2.2.1.Para as funções temporárias de Técnico de Nível Superior  a remuneração é constituída pelo vencimento básico no valor de 

R$ 991,80 (novecentos noventa um reais e oitenta centavos) ,acrescido de uma Gratificação de Função de no valor de R$ 

1.296,59 (Hum mil duzentos e noventa e seis reais e cinquenta e nove  centavos), e de auxílio alimentação e de transporte por 

dias úteis trabalhados. 

2.3 Museólogo 

Pré-requisitos: diploma/certificado de conclusão de Curso de Graduação em Museologia, reconhecido pelo MEC e experiência 

mínima de 6 meses na área de atuação.

[...]

(venc. básico + 
CET) 

Carga 

Horária 
Semanal 

301 

Museologo 

Museologia 

Museus  4  
796,17 + 847,13 = 

1.643,30 

40 

2.3.1 Para a função temporária de Museólogo a remuneração é constituída pelo vencimento básico no valor de R$ 796,17 

(setecentos e noventa e seis reais e dezessete centavos), acrescido de uma Gratificação de Função no valor de R$ 847,13 

(oitocentos e quarenta e sete reais e treze centavos), e de auxílio alimentação e de transporte por dias úteis trabalhados. 

2.4. Os candidatos contratados para as Funções de Técnico Nível Médio, Técnico de Nível Superior e Museólogo deverão ter 

disponibilidade para viagens interestaduais ou intermunicipais, quando farão jús a diárias que incluem alimentação e hospedagem.